- 1 -

云南省总工会 云南省人力资源和社会保障厅
关于推荐评选 2022年云南省五一劳动奖

和工人先锋号的预通知

各州（市）总工会、人力资源和社会保障局，省级各产业、系统、

公司工会、人力资源部门：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精

神、习近平总书记在全国劳模表彰大会上的重要讲话精神，大力

弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，团结引导全省广大职工围

绕“十四五”时期我省经济社会发展目标努力奋斗，为全面建设社

会主义现代化新征程开好局、起好步贡献力量，经省评比达标表

彰工作领导小组办公室同意，省总工会、省人力资源和社会保障

厅决定在 2022年“五一”国际劳动节前夕，表彰一批云南省五一劳

动奖和工人先锋号。现将有关事宜预通知如下：

一、推荐评选名额

根据规定，2022年拟表彰云南省五一劳动奖状 50个，云南省

五一劳动奖章 100人，云南省工人先锋号 50个。

采取差额方式确定推荐名额，推荐名额分配云南省五一劳动

奖状 55 个，云南省五一劳动奖章 110 人，云南省工人先锋号 55

个（具体分配见附件 2）。

- 2 -

二、推荐评选条件

云南省五一劳动奖和省工人先锋号获得者必须热爱祖国，坚

决拥护中国共产党的领导和社会主义制度，高举中国特色社会主

义伟大旗帜，带头学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

认真执行党的路线方针政策，模范遵守党纪国法，增强“四个意

识”、坚定“四个自信”，忠诚拥护“两个确立”、坚决做到“两

个维护”，在本职岗位上奋发进取、拼搏奉献，积极为夺取社会

主义现代化建设新胜利，谱写好中国梦的云南篇章贡献力量，在

群众中具有较高的威信和影响力，符合《云南省五一劳动奖和工

人先锋号评选管理办法》（2020年 12月修订）规定的基本条件，

并具备下列条件之一：

（一）在立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格

局，加快创新型云南建设，加强区域创新体系建设，加快培育创

新主体，激发人才创新活力，完善科技创新体制机制方面作出突

出贡献的；

（二）在推动构建现代产业体系，壮大支柱产业，培育战略

性新兴产业，建设有理想守信念、懂技术会创新、敢担当讲奉献

的宏大产业工人队伍方面作出突出贡献的；

（三）在大力推动乡村振兴和新型城镇化战略，加快城乡融

合发展，巩固拓展脱贫攻坚成果，实施乡村建设行动，推动形成

城乡发展一体化新格局方面作出突出贡献的；

（四）在推动全面深化改革，健全社会治理体系，推进边疆

- 3 -

民族地区治理体系和治理能力现代化，加快推进法治云南建设，

破除制约云南省高质量发展的深层次体制机制障碍方面作出突出

贡献的；

（五）在坚定文化自信，以社会主义核心价值观引领文化建

设，提高社会文明程度，提升公共文化服务水平，促进文化事业

和文化产业发展，推进“文化润滇”行动方面作出突出贡献的；

（六）在保障和改善民生，提高人民收入水平，实现更加充

分更高质量就业，办好人民满意教育，健全多层次社会保障体系，

加快健康云南建设，维护国家安全，保障人民生命财产安全方面

作出突出贡献的；

（七）在铸牢中华民族共同体意识，全面深入持久开展民族

团结进步创建，推动民族地区高质量发展，促进各民族共同团结

奋斗、共同繁荣发展，推动我省建设成为民族团结进步示范区方

面作出突出贡献的；

（八）在加快生态文明建设，筑牢国家西南生态安全屏障，

全面改善生态环境质量，推动绿色低碳发展，提高资源利用效率，

完善生态环境治理体系，推动我省建设成为生态文明建设排头兵

方面作出突出贡献的；

（九）在坚持内外统筹、双向开放，主动服务和融入“一带

一路”建设、长江经济带发展等国家重大发展战略，加快互联互

通国际大通道建设，建设更高水平开放型经济新体制，高质量构

建开放合作新平台，加强开放合作机制建设，推动我省建设成为

- 4 -

我国面向南亚东南亚辐射中心方面作出突出贡献的；

（十）在构筑现代基础设施网络等重大工程建设、重大科研

项目攻关，抗击重特大自然灾害，应对突发事件方面作出突出贡

献的；

（十一）在坚持和加强党的全面领导，切实发挥党总揽全局、

协调各方的领导核心作用，坚持和完善党领导经济社会发展的体

制机制，落实全面从严治党主体责任、监督责任，提高党的建设

质量，强力正风、肃纪、反腐，营造风清气正的良好政治生态方

面作出突出贡献的；

（十二）在其他方面作出突出贡献的。

有下列情形之一的，不得列为推荐评选对象：

（一）违反社会公德和公序良俗并造成不良影响的；

（二）有违纪违法行为的；

（三）涉嫌违纪违法，被纪检监察机关立案审查调查或司法

机关立案侦查正在办理的；

（四）受到诫勉、组织处理或者党纪政务处分的；

（五）被依法列为失信联合惩戒对象的；

（六）近 5 年来发生重特大生产安全事故、严重职业危害或

群体性事件，近 3 年来发生一般生产安全事故、能源消耗超标、

环境污染严重等情形，无故拖欠职工工资，欠缴社会保险费和工

会经费，未依法建立工会、未建立职代会和集体合同制度，劳动

关系不和谐的企业及其负责人；

- 5 -

（七）其他原因不宜作为评先评优对象的。

三、推荐评选原则

推荐评选必须切实增强政治性、先进性、群众性，坚持公开、

公平、公正，始终面向基层、面向一线、面向普通劳动者，坚持

评选标准，严格推荐评选程序，严明工作纪律，自觉接受监督。

（一）要大力选树贯彻落实习近平总书记考察云南重要讲话

精神、推动云南高质量发展的先进典型，向有突出贡献的科研、

技术创新团队和科技、技能人才倾斜，向重大工程建设、重点产

业发展、重大风险防范等方面有突出贡献的集体和个人倾斜。受

到州（市）或省级产业、系统、公司表彰的先进集体和先进个人，

应优先推荐。省五一劳动奖章分配要兼顾新就业形态劳动者及上

海援滇干部中的优秀代表。

（二）坚持面向基层和一线。

1．省五一劳动奖章中，机关事业单位人员不超过总数的 30%。

其中，教卫科人员不低于 60%，县处级干部不超过 20%。产业工

人不低于总数的 35%，企业职工和其他劳动者不低于总数的 70%。

其中，一线工人和专业技术人员不低于 75%，企业负责人和实际

控制人不超过 11%，农民工不低于 14%。

2．工人先锋号先进集体中，企业班组不少于 70%。

3．非公有制企业及其职工在五一劳动奖和工人先锋号中的比

例均不低于 20%。

（三）有独立法人资格的企事业单位或者不具备法人资格的

- 6 -

中央相关单位下属三级（含）以上单位、省属相关单位下属二级

（含）以上单位，参加省五一劳动奖状的推荐评选；无独立法人

资格的单位和班组（科室、车间、部门）参加省工人先锋号的推

荐评选。

（四）为确保推荐名额的有效性，州（市）和省级产业、系

统、公司实行差额推荐、等额上报、及时替补。初步推荐对象要

经过所在单位民主推荐、职工（代表）大会审议通过，职代会闭

会期间则由职代会授权的职代会团（组）长和专门委员会（小组）

负责人联席会议审议通过，并经所在州（市）总工会或省级产业、

系统、公司工会审核通过后，统一汇总上报省总工会。

（五）严格按照分配的名额、类别组织推荐。凡已获得省部

级及以上劳动模范、先进工作者和五一劳动奖、工人先锋号的集

体和个人，不再参加推荐评选。副厅级或者相当于副厅级以上干

部不参加推荐评选；县处级干部严格控制。

四、组织领导机构

为进一步规范推荐评选活动，省总工会与省人力资源和社会

保障厅共同成立推荐评选领导小组（以下简称领导小组），全面

负责推荐评选工作的组织协调、重大事项决定等工作；下设办公

室在省总工会劳动和经济工作部，对上报的初步推荐对象进行全

面审核，具体负责评选表彰的日常工作。成立推荐评选监督小组，

确保推荐评选工作公平、公正（成员名单见附件 2）。

五、推荐评选程序

- 7 -

评选表彰工作坚持公开、公平、公正原则，严格按照自下而

上、逐级推荐、差额评选、民主择优的方式进行，严格执行审核

公示程序。具体程序为:

（一）基层推荐

所有推荐对象必须经所在单位民主推荐，由职工代表大会

（或职工大会，以下简称职代会）审议通过，职代会闭会期间则

由职代会授权的职代会团（组）长和专门委员会（小组）负责人

联席会议审议通过。推荐对象还须在所在单位进行不少于 5 个工

作日的公示（含备选集体和个人），公示内容为推荐对象基本情

况和简要事迹。

推荐对象须征求公安部门意见。申报云南省五一劳动奖状的

企业和云南省五一劳动奖章的企业负责人，须经发展改革、人力

资源社会保障、生态环境、应急管理、税务、市场监管等部门审

查同意。国有和国有控股企业及其负责人按照管理权限经审计、

纪检、监察等部门审查同意，其负责人还需征得组织人事部门同

意。非公企业及其负责人要按规定征求统战部门的意见，其负责

人还需征得上级党委或上级主管部门就其廉洁自律、遵纪守法等

方面情况的审查同意。被推荐人选是机关和事业单位县处级干部

的，要按照干部管理权限，征得组织、纪检部门同意。跨省 （区、

市）农民工可由户籍所在地或工作所在地推荐，须征得对方同意。

州（市）总工会和省级产业、系统、公司工会可实行差额推

荐，并负责审核本地区本系统推荐程序的规范性、推荐材料的真

- 8 -

实性；在分配的名额范围内，优中选优，确定本地区本系统推荐

对象。

（二）初审

领导小组办公室对各地区各系统报送的推荐对象进行资格审

查，并反馈州（市）总工会和省级产业、系统、公司工会，由州

（市）总工会和省级产业、系统、公司工会在本地区本系统范围

内进行公示（不少于 5 个工作日），公示内容为推荐对象基本情

况和简要事迹。

（三）复审

领导小组办公室对各地区各系统报送的有关材料进行审核，

审核通过后提出拟表彰对象名单，提请省级领导小组会议审议并

在全省范围内公示 5个工作日。

（四）作出表彰决定

根据公示情况，研究确定正式表彰对象名单，由省总工会、

省人力资源和社会保障厅发布表彰决定。

六、推荐评选要求

（一）各相关工会要认真贯彻落实党和国家、省委省政府关

于评选表彰工作的有关精神，坚决执行相关规定，进一步强化推

荐评选工作严肃性，认真处理群众举报，自觉接受各方监督。要

按照工作程序履职尽责，从严审核，对于伪造相关材料，或未严

格按照评选条件和规定程序推荐的集体和个人，一经查实即撤销

其评选资格，取消相应名额，且不得递补或重报。要严守推荐评

- 9 -

选工作纪律，对在推荐评选工作中有严重失职、渎职等违法违纪

行为的人员，按照有关法律、规定严肃处理。

（二）各相关工会要严格按照推荐分配名额和分配要求开展

推荐工作，在所在单位履行民主程序并进行公示，于 3月 29日前

登录云南省劳模工作管理平台（网址：http://116.55.242.2:9090）

进行申报，并上传推荐对象所在单位会议纪要、公示材料（盖章

文本、公示现场照片及公示无异议报告），《云南省五一劳动奖

状、奖章推荐对象有关部门征求意见表》、公安无犯罪记录证明、

《推荐云南省五一劳动奖和云南省工人先锋号证明材料》、荣誉

证书等相关材料。同步上报《云南省五一劳动奖和工人先锋号初

审汇总表》电子版及初步推荐对象的事迹材料（2000字）、事迹

简介（500字)电子版、奖章人选近期白底彩色免冠证件照（照片

文件名称格式为：姓名—出生年月日，例：XX—19720101，不大

于 1M）。各相关工会同时上报 1名省五一劳动奖章重点宣传对象

（在汇总表备注栏注明）。由领导小组办公室组织初审后，反馈

初审意见。

（三）经初审同意且本地区本系统范围内公示无异议的，登

陆云南省劳模工作管理系统填报复审资料，并上传州（市）或省

级产业、系统、公司公示材料。填报完整后，于 4月 12日前上报

推荐评选报告、《云南省五一劳动奖和工人先锋号推荐审批表》

（A3纸双面打印对折，一式 5份，含电子版），州（市）或省级

产业、系统、公司公示原件，《云南省五一劳动奖状、奖章推荐

- 10 -

对象有关部门征求意见表》原件、公安无犯罪记录证明原件、《推

荐云南省五一劳动奖和云南省工人先锋号证明材料》原件（盖章

纸质材料一式 2份）。

（四）各地各单位要严格按照规定，认真填写各类表格，逐

级签署意见并加盖公章，省五一劳动奖章推荐审批表中照片可彩

色打印。相关推荐评选配套材料（清单见附件 3）可登录云南省劳

模工作管理平台下载。所有表格、材料必须双面打印，不可改变

纸型、表格格式和表格页数，不可加页，以便存档。各工作环节

不按规定时间上报或推荐对象不符合分配表备注要求的，视为自

动放弃。

七、表彰形式和奖励办法

坚持精神激励和物质奖励相结合、以精神激励为主的原则。

以省总工会、省人力资源和社会保障厅名义印发表彰决定。召开

表彰大会，对评选出的先进集体授予“云南省五一劳动奖状”“云

南省工人先锋号”称号，对评选出的先进个人授予“云南省五一

劳动奖章”称号，先进集体颁发奖牌和证书，先进个人颁发奖章、

证书并发放一次性奖金。

附件：1．2022年云南省五一劳动奖和工人先锋号推荐评选领

导小组和监督小组名单

2．2022年云南省五一劳动奖和工人先锋号推荐名额分

配表

- 11 -

3．2022年云南省五一劳动奖和工人先锋号推荐评选配

套材料清单

云南省总工会 云南省人力资源和社会保障厅

2021年 3月 18日

联 系 人：刘 畅 李欣芮

联系电话：0871—64149952 64143809（传真）

15588370013 15987177026

- 12 -

附件 1

2022年云南省五一劳动奖和工人先锋号
推荐评选领导小组和监督小组名单

一、推荐评选领导小组

组 长：孔贵华 省总工会党组书记、常务副主席

副组长：金 勇 省总工会党组成员、副主席

刘海山 省人力资源社会保障厅党组成员

成 员：李玉红 省人力资源社会保障厅省表彰奖励办公室主任

李卓坤 省总工会组织部部长

杨永生 省总工会宣传教育网络部部长

甘 涌 省总工会研究室主任

陈欣韬 省总工会劳动和经济工作部部长

张泽平 省总工会法律和维权工作部部长

焦志刚 省总工会机关党委副书记、人事处处长

尹江宾 省总工会技术创新和职工素质建设工作办

公室主任

李 茜 省总工会劳动和经济工作部副部长

领导小组下设办公室在省总工会劳动和经济工作部，对上报

的初步推荐对象进行全面审核，具体负责评选表彰的日常工作。

李玉红、陈欣韬兼任推荐评选领导小组办公室主任。

- 13 -

二、推荐评选监督小组

组 长：刘 剑 省总工会机关党委副书记、机关纪委书记

成 员：赵苡彬 省总工会直属机关纪委委员、省煤炭电力

化工工会一级主任科员

许 玮 省总工会直属机关纪委委员、省总工会经

审办一级主任科员

- 14 -

附件 2

2022年云南省五一劳动奖和工人先锋号推荐名额分配表

序

号

州（市）/产
业/系统/公

司

奖状 奖

章

名

额

工人先锋号

奖章分配

备注

机关事业单位 企业

合

计

县处级 科级及以下

分配要求
合

计

一线工人

和专业技

术人员

企业

负责

人

农民

工分配要求
名

额

名

额
分配要求

教卫科

人员

其

他

教卫科

人员
其他

1 昆明市
非公企业不

少于 2个
5 8 4

非公企业班组

不少于 2个
2 1 1

非公企业职工不少于

3人，产业工人不少于

3人，新就业形态劳动

者不少于 1人

6 4 1 1
奖状备 1（非

公），先锋号备

1（非公班组）

2 昭通市
非公企业不

少于 1个
2 3 2

非公企业班组

不少于 1个
1 1

非公企业职工不少于

1人，产业工人不少于

1人
2 1 1

奖章备 1（非公

职工）

3 曲靖市
非公企业不

少于 1个
3 5 4

非公企业班组

不少于 2个，

新就业形态班

组不少于 1个

1 1
非公企业职工不少于

2人，产业工人不少于

2人
4 2 1 1

奖章备 1（农民

工），先锋号备

1（非公班组）

- 15 -

序

号

州（市）/产
业/系统/公

司

奖状
奖

章

名

额

工人先锋号

奖章分配

备注

机关事业单位 企业

合

计

县处级 科级及以下

分配要求
合

计

一线工人

和专业技

术人员

企业

负责

人

农民

工分配要求
名

额

名

额
分配要求

教卫科

人员

其

他

教卫科

人员
其他

4 玉溪市
非公企业不

少于 1个
3 3 2

非公企业班组

不少于 1个
1 1

非公企业职工 2人，

产业工人不少于1人，

新就业形态劳动者不

少于 1人

2 1 1
先锋号备 1（非

公班组）

5 保山市
企业或机关

事业单位
1 3 1 非公企业班组 1 1

非公企业职工不少于

1人，产业工人不少于

1人
2 1 1

奖状备 1（非

公）

6 楚雄州
非公企业不

少于 1个
2 3 1 非公企业班组 2 1 1 非公企业职工 1 1

奖状备 1（非

公）

7 红河州
非公企业不

少于 1个
3 4 2

非公企业班组

不少于 1个
1 1

非公企业职工不少于

2人，产业工人不少于

2人，新就业形态劳动

者不少于 1人

3 1 1 1
奖章备 1（科级

及以下教卫科

人员）

8 文山州
非公企业不

少于 1个
2 3 1 企业班组 1 1

非公企业职工不少于

1人，产业工人不少于

1人
2 1 1

奖章备 1（农民

工）

9 普洱市
非公企业不

少于 1个
2 3 1 非公企业班组 1 1

非公企业职工不少于

1人，产业工人不少于

1人
2 1 1

奖章备 1（非公

职工）

- 16 -

序

号

州（市）/产
业/系统/公

司

奖状 奖

章

名

额

工人先锋号

奖章分配

备注

机关事业单位 企业

合

计

县处级 科级及以下

分配要求
合

计

一线工人

和专业技

术人员

企业

负责

人

农民

工分配要求
名

额

名

额
分配要求

教卫

科人

员

其他

教卫

科人

员

其他

10 西双版纳州 非公企业 1 2 1 企业班组 1 1 非公企业职工 1 1

11 大理州
非公企业不

少于 1个
3 5 2

非公企业班组

不少于 1个
2

1（上海援

滇干部）
1

非公企业职工不少于

2人，产业工人不少于

2人，新就业形态劳动

者不少于 1人

3 1 1 1
奖状备 1（非

公）

12 德宏州
企业或机关

事业单位
1 2 1

抗疫守边先进

集体
1

1（抗疫

守边）
非公企业职工 1 1

13 丽江市 非公企业 1 2 1 企业班组 1 1 非公企业职工 1 1

14 怒江市
企业或机关

事业单位
1 2 1 企业班组 1 1 1 1

15 迪庆州
企业或机关

事业单位
1 3 1 企业班组 2

1（上海援

滇干部）
1 1 1

16 临沧市
非公企业不

少于 1个
2 3 1 非公企业班组 1 1

非公企业职工不少于

1人，产业工人不少于

1人
2 1 1

- 17 -

序

号

州（市）/产
业/系统/公

司

奖状
奖

章

名

额

工人先锋号

奖章分配

备注

机关事业单位 企业

合

计

县处级 科级及以下

分配要求
合

计

一线工人

和专业技

术人员

企业

负责

人

农民

工分配要求
名

额

名

额
分配要求

教卫科

人员

其

他

教卫科

人员
其他

17
云南省教育

卫生科研工

会

1 5 1 5 1 4
奖章备 1（科级

及以下教卫科

人员）

18
云南省财贸

工会
1 2 1 企业班组 2 2

先锋号备 1（企

业班组）

19
云南省煤炭

电力化工工

会

2 1 2 企业班组 2个 产业工人 1 1
奖章备 1（产业

工人）

20
云南省省直

机关工会联

合会

1 3 3 1 2

21
云南省建设

工会
1 1 产业工人 1 1

22
云南省交通

工会
1

23
云南省林业

工会
1

24
云南省国防

科工局工会
1 产业工人 1 1

- 18 -

序

号

州（市）/产
业/系统/公

司

奖状
奖

章

名

额

工人先锋号

奖章分配

备注

机关事业单位 企业

合

计

县处级 科级及以下

分配要求
合

计

一线工人

和专业技

术人员

企业

负责

人

农民

工分配要求
名

额

名

额
分配要求

教卫科

人员

其

他

教卫科

人员
其他

25
云南省监狱

系统工会工

作委员会

1 产业工人 1 1

26
云南省地质

工会
1 1 企业班组 产业工人 1 1

27
昆明钢铁集

团有限责任

公司

1 1 企业班组 产业工人 1 1

28
云南省投资

控股集团有

限公司

1 1 产业工人 1 1

29
云南锡业集

团控股有限

责任公司

1 1 1 企业班组 产业工人 1 1

30
云天化集团

有限责任公

司

1 1 产业工人 1 1
奖章备 1（产业

工人）

- 19 -

序

号

州（市）/产
业/系统/公

司

奖状
奖

章

名

额

工人先锋号

奖章分配

备注

机关事业单位 企业

合

计

县处级 科级及以下

分配要求
合

计

一线工人

和专业技

术人员

企业

负责

人

农民

工分配要求
名

额

名

额
分配要求

教卫科

人员

其

他

教卫科

人员
其他

31

云南省煤炭

产业（云南煤

化工）集团有

限公司

1 1 企业班组 产业工人 1 1

32
云南机场集

团有限责任

公司

1 产业工人 1 1

33
云南省建设

投资控股集

团有限公司

1 1 1 企业班组 产业工人 1 1 奖状备 1

34
云南农垦集

团有限责任

公司

1 产业工人 1 1

35
云南白药集

团股份有限

公司

1 企业班组

36
云南世博旅

游控股集团

有限公司

1 1 1

- 20 -

序

号

州（市）/产
业/系统/公

司

奖状
奖

章

名

额

工人先锋号

奖章分配

备注

机关事业单位 企业

合

计

县处级 科级及以下

分配要求
合

计

一线工人

和专业技

术人员

企业

负责

人

农民

工分配要求
名

额

名

额
分配要求

教卫科

人员

其

他

教卫科

人员
其他

37
云南省交通

投资建设集

团有限公司

1 2 企业班组 2个 产业工人 1 1
奖章备 1（产业

工人）

38

云南省工业

投资控股集

团有限责任

公司

1 产业工人 1 1

39
云南省康旅

控股集团有

限公司

1 产业工人 1 1

40
云南出版集

团有限责任

公司

1 企业班组

41
富滇银行股

份有限公司
1 1 1

42
云南省农村

信用社
1 1 1

43
云南广电网

络集团有限

公司

1 企业班组

- 21 -

序

号

州（市）/产
业/系统/公

司

奖状
奖

章

名

额

工人先锋号

奖章分配

备注

机关事业单位 企业

合

计

县处级 科级及以下

分配要求
合

计

一线工人

和专业技

术人员

企业

负责

人

农民

工分配要求
名

额

名

额
分配要求

教卫科

人员

其

他

教卫科

人员
其他

44

云南文化产

业投资控股

集团有限公

司

1 企业班组

45
云南省国有

资本运营有

限公司

1 企业班组

46
云南省能源

投资集团有

限公司

1 1 产业工人 1 1

47

云南省贵金

属新材料控

股集团有限

公司

1 1 企业班组 产业工人 1 1

48
滇中引水建

设工程工会

联合会

1 1 1

49
中国铜业有

限公司
1 1 1 企业班组 产业工人 1 1

先锋号备 1（企

业班组）

- 22 -

序

号

州（市）/产
业/系统/公

司

奖状
奖

章

名

额

工人先锋号

奖章分配

备注

机关事业单位 企业

合

计

县处级 科级及以下

分配要求
合

计

一线工人

和专业技

术人员

企业

负责

人

农民

工分配要求
名

额

名

额
分配要求

教卫科

人员

其

他

教卫科

人员
其他

50
中国烟草总

公司云南省

公司

1 1 产业工人 1 1

51
云南中烟工

业有限责任

公司

1 1 产业工人 1 1

52
云南航天工

业有限公司
1 产业工人 1 1

53
东方航空云

南有限公司
1 1 产业工人 1 1

54
中国移动通

信集团云南

有限公司

1 1 企业班组 产业工人 1 1

55
云南省邮政

公司
1 产业工人 1 1

56
昆明船舶设

备集团有限

公司

1 产业工人 1 1

- 23 -

序

号

州（市）/产
业/系统/公

司

奖状
奖

章

名

额

工人先锋号

奖章分配

备注

机关事业单位 企业

合

计

县处级 科级及以下

分配要求
合

计

一线工人

和专业技

术人员

企业

负责

人

农民

工分配要求
名

额

名

额
分配要求

教卫科

人员

其

他

教卫科

人员
其他

57

中国水利水

电第十四工

程局有限公

司

1 1 产业工人 1 1

58
云南电网有

限责任公司
1 1 1 企业班组 产业工人 1 1

奖章备 1（产业

工人）

59
华能澜沧江

水电股份有

限公司

1 产业工人 1 1

60
中国铁路昆

明局集团有

限公司

1 1 1 企业班组 产业工人 1 1

61
云南日报报

业集团
1 1 1

62
中铁开发投

资集团有限

公司

1 1 1

63
云南省国有

股权运营管

理有限公司

- 24 -

序

号

州（市）/产
业/系统/公

司

奖状
奖

章

名

额

工人先锋号

奖章分配

备注

机关事业单位 企业

合

计

县处级 科级及以下

分配要求
合

计

一线工人

和专业技

术人员

企业

负责

人

农民

工分配要求
名

额

名

额
分配要求

教卫科

人员

其

他

教卫科

人员
其他

64

云南省国有

金融资本控

股集团有限

公司

65
云南省电力

配售有限责

任公司

66
云南云勤服

务集团有限

责任公司

67
云南联云集

团有限责任

公司

合 计 50 100 50 28 2 3 16 7 72 57 4 11

备注：一线工人和专业技术人员，指企业的一线工人、工程技术人员、科研人员和非企业负责人的管理人员。

教卫科人员是指机关事业单位的教科文卫等学科领域专业人员。

- 25 -

附件 3

2022年云南省五一劳动奖和工人先锋号
推荐评选配套材料清单

一、初审汇总表

（一）云南省五一劳动奖状初审汇总表

（二）云南省五一劳动奖章初审汇总表

（三）云南省工人先锋号初审汇总表

二、征求意见表

（一）机关事业单位征求意见表

（二）机关事业单位人员征求意见表

（三）国有企业负责人及奖状征求意见表

（四）非公企业负责人及奖状征求意见表

三、推荐云南省五一劳动奖和工人先锋号证明材料

四、推荐审批表

（一）云南省五一劳动奖状推荐审批表

（二）云南省五一劳动奖章推荐审批表

（三）云南省工人先锋号推荐审批表

相关推荐评选配套材料可登录云南省劳模工作管理平台（网

址：http://116.55.242.2:9090）下载。

	采取差额方式确定推荐名额，推荐名额分配云南省五一劳动奖状55个，云南省五一劳动奖章110人，云南省工
	            刘海山   省人力资源社会保障厅党组成员
	领导小组下设办公室在省总工会劳动和经济工作部，对上报的初步推荐对象进行全面审核，具体负责评选表彰的日